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كاربرد فناوري آموزشي
مصطفي سهرابلو (دبیر علوم تجربي، شهرستان بیجار، استان کردستان(

                                                                                اشاره                                                                              
آموزش اثربخش نتیجة چند فعالیت کلیدي توسط معلم است. از 

جملة این فعالیت ها عبارت اند از:
1. آموزش را به سمت مسائل زندگي واقعي هدایت کند؛

2. یادگیرنده را در فرایند یادگیري درگیر کند.
طبیعي اســت که اگر توجه دانش آموزان در مباحث درسي به 
زندگي روزانه جلب شود و آن ها بتوانند بین مطالب درسي و زندگي 
روزمرة خود  ارتباط مناسب چالشي برقرار کنند، دیگر یادگیري شان 
به حفظ کردن مطالب و فرمول ها محدود نخواهد شد. برعکس، در این 
وضعیت، آن ها با مطالب آموخته در کلاس، به صورت عملي و همچنین 
علمي و تعاملي زندگي خواهند کرد، چرا که در زندگي روزمرة خود، 
در برخورد با هر وسیله یا شيء داخل خانه یا حتي پدیده هاي کوچك 
و بزرگ، محتواي کلاس ها و درس ها را خواهند یافت و به صورت عملي 

و ملموس با آن ها روبه رو خواهند شد.
در ادامه، فعالیتي براي نمونه مي آید که در کلاس علوم تجربي 

هشتم اجرا شده است.
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آینة کاو و کوژ، مشارکت فعال 

آموزش آینه ها
در تدریس مبحث نور در کلاس علوم تجربي هشتم، مرتضي کنار 
تختة وایت برد در حال رسم و توضیح خورشیدگرفتگي و تفاوتش با ماه 
گرفتگي بود. قرار بود بعــد از آن، ادامة مطالب مربوط به بازتاب نور و 
آینه ها تدریس شــود. در ادامه، وقتي از او پرسیدم راستي مرتضي، آیا 
مي تواني تصویر خودت را در وایت برد ببیني، بعد از کمي جلو و عقب 
رفتن، گفت: «آره آقا، دیده مي شود، ولي برعکس! آینه واضح نیست و 

نمي توانم جزئیات صورت و بدنم را ببینم» (شکل 1(.

 شكل 1                                                                                                   

باز پرســیدم که روي دیوار چطور؟ آیا مي شود تصویر خودمان را 
ببینیم؟ پاســخ بچه ها منفي بود. از آن ها خواستم دلیل آن را توضیح 
دهند. بالاخره، با انجام فعالیت هاي کتاب و به کمك چراغ قوه و تاباندن 
نور به وایت برد و دیوار و آینه، مفاهیم بازتاب منظم و نامنظم نور و علت 
این پدیده ها، از جمله دیده نشــدن تصویر روي دیوار را بررسي کردند 

(شکل هاي 2 و 3(.
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براي افزایش دقــت آزمایش، کاغذ ســفیدي را مقابل چراغ قوه 
چسباندند و چهار سوراخ هم اندازه و به فاصلة یکسان از همدیگر ایجاد 
کردند تا باریکه هاي نور بازتاب شده (منظم و نامنظم( از سطوح دیوار و 

وایت برد و آینه را با دقت مشاهده و بررسي کنند (شکل 4(.

تجربة زیستة آموزشي

 

 در   وسايل آشپزخانه
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بازتاب چهار باریکة نور بازتاب شده از سطح آینه منظم و از سطح 
وایت برد نسبتاً  منظم بود. بازتاب نور دیوار واضح نبود.

بعد از آن، امیرحســن جلوي وایت برد آمد و پرسش بعدي مطرح شد: 
تصویر روي وایت برد و آینة تخت چه ویژگي هایي دارد؟ امیرحســن به همراه 
بچه ها و با حرکت دادن دست ها و بدن، ویژگي هایي را بیان کرد، از جمله: وقتي 
دست راســتمان را تکان مي دهیم، روي وایت برد سمت چپ تکان مي  خورد 
(تصویر برعکس(. مثل اینکه تصویر ما درون وایت برد تشــکیل مي شود، در 
حالي که این طور نیست (تصویر مجازي( و اندازة تصویر ما با خودمان برابر است.

در این حال، از آن ها پرسیدم: آیا همة آینه هایي که تا الان دیده اید، 
فقــط این ویژگي ها را دارند؟! یکي از بچه ها گفت: خیر، مثلًا بعضي از 

آینه ها در اسباب بازي ها صورت ما را بزرگ تر نشان مي دهند. 
دو آینــة کــروي کاو و کوژ بــه آن ها دادم تا ضخامــت آینه ها و 

تصویرشان را در آن ها بررسي کنند.
بعد از مدتي کار با آینه هاي کروي در گروه ها، یکي از بچه ها گفت: 
«آقا، فقط آینه ها این طوري نیستند» (حرکت دانش آموزان به سمت بسط 
آموخته ها و کشف مفاهیم دیگر(، بلکه مثلاً وقتي من در آشپزخانه به سماور 
نــگاه مي کنم، تصویرم را بزرگ و کوچك مي کند و گاهي هم خنده دار!
علتش را پرســیدم. بعد از گفت وگو در گروه، پاســخ دادند، چون 
سطح ســماور تقریباً مثل آینه صاف و صیقلي است. همان دانش آموز 
اجازه خواست از خانة خودشان که نزدیك مدرسه بود، تعدادي وسیله 
مانند قاشــق و کف گیر بیاورد. این بار بچه ها با وســایل آشپزخانه به 
یادگیري چگونگي کار آینه هاي کروي در وســایل آشــپزخانه و بازي 

آموزشي مشغول شدند (شکل هاي 5 و 6(.
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قسمت برآمدة قاشق و وسایل دیگر آشپزخانه، مانند آینة کوژ عمل 
مي کند و قسمت فرورفتة آن ها مانند آینة کاو.

***
در فراینــد یاددهي - یادگیري هنگامــي که دانش آموزان 
بتواننــد براي آنچه آموزش داده مي شــود دلیــل و معنایي در 
محیط اطراف خود بیابنــد، یادگیري راحت تر صورت مي گیرد. 
به عبارت دیگر براي یادگیري بهتر لازم است زمینه و بافت هر 
نکته آموزشــي شناسایي و شناسانده شــود تا یادگیرنده بتواند 
بــراي آنچه مي آموزد دلیل و جایي در زندگي روزمره خود پیدا 
کند. در رویکرد زمینه محور، زندگي روزمره یادگیرندگان اساس 
آمــوزش مفاهیم علمي قرار مي گیرد و به همین علت یادگیري 
جذاب تر مي شــود. در این رویکرد چون زمینه هاي یادگیري از 
زندگي روزمره گرفته مي شــوند، یادگیرندگان با مفاهیم علمي 
احســاس نزدیکي و آشنایي بیشتري مي کنند و انگیزه بیشتري 
براي یادگیري خواهند داشت. با به کارگیري علوم و موضوعات 
و مفاهیــم علمي در موقعیت ها و مکان هاي آشــنا و مناســب، 

یادگیري براي یادگیرندگان معنادار و ملموس مي شود.

نتیجه
دانش آموزان از قبل هم با چنین پدیده هایي، مثل نگاه کردن 
به برخي آینه ها و بزرگ یا کوچك شــدن تصویرشــان، مواجه 
شده اند، اما بعد از انجام این فعالیت در کلاس علوم تجربي که در 
ارتباط با مباحث کتاب انجام شــد، به احتمال زیاد از این به بعد 
وقتي جلوي آینة بزرگ خانة خودشــان قرار مي گیرند و موها و 
لباس هایشان را مرتب مي کنند، یك بار دیگر جلو عقب مي روند 
و دست ها را تکان مي دهند و این بار ویژگي هاي تصویر در آینة 
تخت را مرور خواهند کرد. یا وقتي با قاشق براق غذا مي خورند، 
چند بار قاشــق را پشت و رو مي کنند و تصویرشان را با توجه به 
مفاهیم آینه هاي کروي مقایسه مي کنند. به بیان دیگر، متفاوت تر 
از گذشته مي بینند و مي فهمند. البته با مرور این مفاهیم در اشیا 
و وســایل و پدیده هاي روزمــره، خلاقیت هایي نیز بروز خواهند 

کرد.  

بعد از این آزمایش هر وقت بچه ها با قاشق براق غذا مي خورند چند بار قاشق را زیر و 
رو مي كنند و تصاویر خود را با توجه به مفاهیم آینه هاي كروي مقایسه مي كنند


